
COPIA

N. Gen.le 343           del 10/04/2024

N. di Settore 135 del 10/04/2024

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Piano di Azione e Coesione (POC 2014-2020) Asse 8 “Promozione 
dell’occupazione e della Inclusione Sociale” (OT8 – OT9). Affidamento del servizio tecnico, ai 
sensi dell'art.  50, comma 1 lett b) D.Lgs. n. 36/2023, per il collaudo tecnico-amministrativo 
del Cantiere di Lavoro n° 410/EN – “Sistemazione del tratto di completamento di via Balzo " 
in Assoro. C.I.P.n.PAC_POC_ 1420/8/8_9/CLC/410/EN; CUP: I17H18002930001 - CIG: 
Z673C9C9C8

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Premesso:
Che con D.D.G. n° 9483 del 09.08.2018  dell'Assessorato Regionale della - Famiglia, delle 
Politiche Sociali e del Lavoro, veniva approvato l'Avviso n° 2/2018 per il finanziamento dei cantieri 
di lavoro per disoccupati in favore dei Comuni;
Che con D.D.G n. 469 del 12.02.2020 dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche 
Sociali e del Lavoro, a valere sui fondi fondo sviluppo e coesione 2014-2020, è stato istituito, 
autorizzato e finanziato a questo Ente il Cantiere di Lavoro n. 410/EN - CUP: I17H18002930001 
relativo alla " Sistemazione del tratto di completamento di via Balzo " in Assoro per l'importo 
ammesso a finanziamento di €. 106.923,96, con la previsione dell'impiego di n. 10 lavoratori per la 
durata di 98 giornate lavorative di cantiere;
Atteso che le opere essendo state ultimate sono soggette a collaudo tecnico ed amministrativo 
contabile da parte di professionisti designati dalla stazione appaltante (Comune) ai sensi del D.Lgs. 
n. 36/2023 (ex-Dlgs.50/2016) e delle direttive ANAC di riferimento;
Che si rende necessario, pertanto, nominare il Collaudatore del Cantiere in parola;
Che l'art.27 concernente “Il Collaudo” di cui all'Avviso n.2/2018, approvato con D.D.G. n. 9483 del 
09.08.2018 stabilisce che “Le opere eseguite con il cantiere di lavoro devono essere sottoposte a 
collaudo ai sensi del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e delle direttive Anac di riferimento. A tale scopo il 
Comune in quanto stazione appaltante predisporrà apposito bando di gara per l'affidamento dei 



collaudi a professionisti, iscritti all'Albo Unico Regionale (art. 12 L.R. 12/07/2011 n. 12) istituito 
presso il Dipartimento Regionale Tecnico dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della 
Mobilità, per le opere realizzate con i cantieri di lavoro per disoccupati. Tali collaudi possono 
essere eseguiti da funzionari pubblici in servizio o liberi professionisti in possesso delle lauree in 
Architettura, Ingegneria, Agronomia e Scienze Forestali (solo per il collaudo di semplici opere di 
edilizia rurale) o del diploma di Geometra e Perito Edile. La base d'asta per ciascun collaudo è 
fissata in euro 1.500,00, comprensivo di qualsiasi onere, IVA e ritenuta d'acconto compresa. 
Ciascun collaudatore potrà presentare una offerta al ribasso. A parità di offerta per lo stesso 
collaudo si procederà al sorteggio fra gli offerenti…”
Che con Determinazione a contrarre, giusta determina del Responsabile del Settore III n.g/le 
847/2023,  è stato approvato lo schema di avviso pubblico con relativi allegati, per l'affidamento 
dell'incarico di collaudatore tecnico amministrativo per il cantiere di lavoro in oggetto, ai sensi 
dell'art. 50, comma 1, lett. b del d.Lgs. n.36/2023, mediante il criterio del prezzo più basso, ai sensi 
dell'art. 108, comma 4 d.lgs. 36/2023, per come previsto dall'art. 27 “Il Collaudo” del D.D.G. n. 
9483 del 09.08.2018, per l'importo del servizio a base di gara di €. 1.182,22, oltre oneri contributivi 
ed iva;
Che con verbale di aggiudicazione del 15.01.2024, regolarmente pubblicato all'albo pretorio di 
questo Ente, è stato proposto di aggiudicare l'incarico di collaudatore tecnico amministrativo per il 
cantiere di lavoro in oggetto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b del d.Lgs. n.36/2023, al 
Professionista Ing. Trovato Vincenzo, cod. fisc. TRVVCN67B14C091U - p.iva 05195530877, con 
sede a Catania in via Gaetano Sanfilippo n.10 che, per l' importo di € 526,09 oltre cnpaia ed iva, ha 
offerto il prezzo più basso dei professionisti partecipanti alla procedura di affidamento;
Che al avverso al suddetto verbale di aggiudicazione, a tutt'oggi, non è pervenuto alcun rilievo o 
contestazione;
Ritenuto pertanto approvare il suddetto verbale di aggiudicazione e di procedere contestualmente, 
ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b del d.Lgs. n.36/2023, all'affidamento dell'incarico dei servizi 
tecnici in oggetto al libero Professionista Ing. Trovato Vincenzo, cod. fisc. TRVVCN67B14C091U 
- p.iva 05195530877, con sede a Catania in via Gaetano Sanfilippo n.10;
Dato atto di aver verificato la regolarità contributiva del sopracitato Professionista, attraverso 
certificato rilasciato regolare prot. Inarcassa 0039755 del 16.01.2024, nonchè il possesso dei 
requisiti prescritti ai sensi di legge e richiesti dall'avviso pubblico per l'affidamento dell'incarico 
professionale di che trattasi; 
Dato atto altresì:
- che si provvederà alla sottoscrizione del disciplinare d'incarico, in forma di scrittura privata, ai 
sensi  dell'art. 18 comma 1 del D.Lgs 36/2023;
- che, ai sensi e per gli effetti della L. 136/2010 e s.m.i., la presente procedura è identificata con il 
CIG: Z673C9C9C8 ed il CUP è I17H18002930001;
- che non si configurano le cause di conflitto di interesse di cui all'art. 16 del D.Lgs. 36/2023;
Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
d.Lgs. 267/2000;
VISTI:
 il D.D.G. n. 9483 del 09.08.2018, “Avviso 2/2018 per il finanziamento dei Cantieri di Lavoro in 

Favori dei Comuni”;
 Il D. Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D. Lgs. n. 126/2014, ed  in particolare 

gli articoli 183, comma 5 e 184;
 L'art. 192 del D.lgs. n.267/2000 e l'O.EE.LL vigente nella Regione Siciliana;
 Il D. Lgs 165/2001 e s.m.i;
 L'art. 50 c. 1 lett. “b” del D. Lgs. n. 36/2023;
 L'art. 108 c.3 del D.Lgs. n. 36/2023;



 Il D. Lgs. 33/2013 e s.m.i., in materia di Amministrazione trasparente;
 Lo Statuto Comunale esecutivo a tutti gli effetti di Legge;
Visti e richiamati:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11  del 19.02.2024, immediatamente esecutiva ai 
sensi di legge, ad oggetto “Approvazione Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)  
2024/2026;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 19.02.2024, immediatamente esecutiva ai 
sensi di legge, ad oggetto “Bilancio di Previsione per gli esercizi 2024-2026 redatto in 
termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.lgs. 118/2011;

 la deliberazione di G.M. n. 19 del 22/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il P.E.G. per il periodo 2024/2026, nonché riassegnate le risorse ai 
responsabili di servizio;

Vista la Determina Sindacale n° 31 del 22/12/2023 di incarico per la posizione organizzativa di 
Responsabile del Settore III Gestione del Territorio all'Ing. Filippo Vicino;
Vista la determina del Responsabile del Settore III n.g/le 275 del 21/04/2020 con la quale è stato 
nominato RUP, ai sensi dell'art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, per il Cantiere di lavoro in parola 
il geom. Mario Giunta, dipendente dell'U.T.C. - Settore III, in sostituzione del geom. Castro 
Antonino nominato con determina del Responsabile del Dettore III n. g.le 713 del 28.09.2018;

PROPONE DI DETERMINARE

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano e si intendono ripetute e trascritte 
integralmente di:

1. Approvare il verbale di aggiudicazione del 15.01.2024, che si allega alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale, e di procedere contestualmente, ai sensi dell'art. 50, 
comma 1, lett. b del d.Lgs. n.36/2023, all'affidamento dell'incarico professionale per 
l'espletamento delle funzioni di Collaudatore tecnico-amministrativo inerente al Cantiere di 
lavoro n. 410/EN " Sistemazione del tratto di completamento di via Balzo " in Assoro al 
libero Professionista Ing. Trovato Vincenzo, cod. fisc. TRVVCN67B14C091U - p.iva 
05195530877, con sede a Catania in via Gaetano Sanfilippo n.10, per l' importo di € 526,09 
oltre cnpaia ed iva e pertanto per l'importo complessivo di € 667,50 cnpaia ed iva compresi;

2. Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'articolo 147 bis del D. Lgs. n° 267/2000;

3. Attestare altresì, ai sensi dell'art. 1 comma 9, lett. e) della L. 190/2012 e ss.mm.ii., che 
non sussistono, nè si prevedono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, con 
l'attività e gli effetti connessi al presente provvedimento.

4. Dare atto che, ai sensi della L.136 /2010 e s.m.i., la presente procedura è identificata con il 
CIG: Z673C9C9C8 ed il CUP è I17H18002930001;

5. Addivenire, alla firma del contratto-disciplinare d'incarico in forma di scrittura privata, di 
cui all'art. 18 comma 1 del D.Lgs 36/2023; 

6. Imputare  la suddetta  somma, scaturente dall'aggiudicazione dei servizi tecnici in oggetto 
di             € 667,50, dal D.D.G n. 469 del 12.02.2020 dell'Assessorato Regionale della 
famiglia delle politiche Sociali e del Lavoro, dell'importo complessivo di € 106.923,96, le 
cui somme sono allocati, al cap. 26564.1  ( Piano finanziario 10.05-2.02) e impegnate, con 
det. n.g/le 1080 del 17.12.2019;

7. Dare atto che alla liquidazione del servizio, si provvederà al completamento del servizio. 
previa attestazione della regolarità contributiva e fattura regolarmente vistata attestante la 
regolarità del servizio prestato;

8. Dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione del 



visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del 
Settore finanziario;

9. Trasmettere copia della presente, al professionista incaricato;
10. Trasmettere copia della presente alla Segreteria per la relativa pubblicazione sul sito del 

Comune ai sensi dell'art.18 legge 7 agosto 2012 n.134 “Amministrazione trasparente”.  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 FILIPPO VICINO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SPESE
DOTT.SSA MUSTICA ROSALIA 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT.SSA MUSTICA ROSALIA


